
AFFIDAMENTO DIRETTO
Fornitura di pubblicazioni librarie e allegati
multimediali per la biblioteca Aurelio F. Grillo del
Gran Sasso Science Institute (GSSI) durata 48 mesi

CIG: B20E7A287A

DD 171
Anno 2024

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.;

RICHIAMATO lo Statuto del GSSI, approvato con D.R. 28/2022;

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in
particolare l’art. 32 intitolato “Procedure di acquisto”;

RICHIAMATA la Delibera n. 74 della Seduta del CdA del 30 settembre 2022 - delibera N.
74/C2022 - 4. Modifica delega Direttore Generale per affidamenti lavori,
servizi e forniture, protocollo n. 6548 del 11/10/2022, con la quale veniva
conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre,
aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per
l'affidamento e la stipula, in quanto delegato del Rettore, dei contratti
relativi all'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non
superiore alla soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi” ai sensi
di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA la necessità manifestata dai direttori delle Aree Scientifiche, di
approvvigionarsi, mediante ordini a cadenza mensile tramite il Servizio
Acquisto Libri, di libri italiani e stranieri di editori vari da destinare alla
Biblioteca Aurelio F. Grillo del GSSI;

RAVVISATA l’opportunità di soddisfare la predetta necessità;

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore Generale, protocollo del GSSI. n. 5040 del
05/06/2024, di nomina della Dott.ssa Matilda Manuela Clarkson quale
Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023
e s.m.i.;

PRESO ATTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b)
del D.Lgs. n. 36/2023 e che pertanto è possibile procedere con
affidamento diretto;

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it - C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it




VISTO gli artt. 21, 22 e 25 del D Lgs. 36/2023 che prevedono l’utilizzo di
Piattaforme di approvvigionamento digitale per le procedure di
affidamento;

VISTO la procedura di Trattativa Diretta n. 4430293 sulla piattaforma digitale
MePA;

CONSIDERATA la regolarità del DURC e l'assenza di annotazioni sul casellario
informatico dell'ANAC, protocollo n. 5455 del 14/06/2024;

CONSIDERATO che l'Operatore EBSCO Information Services S.R.L, Via Gressoney 29/B
Torino TO 10155 (P. IVA 11164410018), ha rilasciato dichiarazione Anti
Pantouflage ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter D.Lgs. n. 165/2000,
protocollo del GSSI n. 5450 del 14/06/2023, e dichiarazione sostitutiva
dell’Atto di Notorieta’ (ex art. 47 del DPR n. 445/2000) relativa
all’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n.
36/2023, protocollo del GSSI n. 5452 del 14/06/2024;

VISTO il Patto di Integrità, firmato per accettazione dall’Operatore EBSCO
Information Services S.R.L, Via Gressoney 29/B Torino TO 10155 (P. IVA
11164410018), giusto protocollo del GSSI n. 5450 del 14/06/2024;

VISTA l’offerta economica presentata tramite la piattaforma MePA, Trattativa
Diretta n. 4430293, protocollo del GSSI n. 5456 del 14/06/2024, con
un’offerta di ribasso del 5%, che diverrà lo sconto unitario generalizzato
applicato al prezzo di copertina di ogni pubblicazione indicata dagli
ordinativi di fornitura (IVA assolta dall’editore - articolo 74, comma 1,
lettera c, DPR n. 633/1972);

VALUTATA la congruità dell’offerta e ritenuto di procedere all’affidamento diretto alla
predetta società;

VERIFICATA l’assenza di conflitto d’interesse in capo al RUP;

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta i principi generali di cui al Titolo I del
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

ACCERTATO la necessaria copertura finanziaria della spesa sulla voce COAN:
CA.04.03.07.01.03 “Libri e riviste in formato elettronico (e-books;
e-journals)” del bilancio unico d’Ateneo e.f. 2024;

DECRETA

ART. 1
Per quanto citato in premessa, di affidare la fornitura di pubblicazioni librarie e allegati
multimediali per la biblioteca Aurelio F. Grillo del Gran Sasso Science Institute (GSSI) della

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it - C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it


durata di 48 mesi, dalla data di stipula del contratto sulla piattaforma MePA, all’Operatore
Economico:

EBSCO Information Services S.R.L,
Via Gressoney 29/B
Torino TO 10155
(P. IVA 11164410018)

per un importo massimo non garantito di €30.000,00 (IVA assolta dall’editore - articolo 74,
comma 1, lettera c, DPR n. 633/1972);

ART. 2
La spesa per un importo massimo non garantito di €30.000,00 (IVA assolta dall’editore -
articolo 74, comma 1, lettera c, DPR n. 633/1972), graverà sulla voce COAN:
CA.04.03.07.01.03 “Libri e riviste in formato elettronico (e-books; e-journals)” del bilancio
unico d’Ateneo, così suddiviso:

○ Anno 2024 - Importo massimo €6.000,00;
○ Anno 2025 - Importo massimo €7.000,00, per cui verrà prevista adeguata copertura

in sede di approvazione del relativo bilancio di previsione;
○ Anno 2026 - Importo massimo €7.000,00, per cui verrà prevista adeguata copertura

in sede di approvazione del relativo bilancio di previsione;
○ Anno 2027- Importo massimo €7.000,00, per cui verrà prevista adeguata copertura

in sede di approvazione del relativo bilancio di previsione;
○ Anno 2028- Importo massimo €3.000,00, per cui verrà prevista adeguata copertura

in sede di approvazione del relativo bilancio di previsione.

ART. 3
Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale di questa Amministrazione.

L’Aquila, (data della firma digitale)

Il Direttore Generale
Dott. Mario Picasso

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it - C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it

		2024-06-17T12:03:52+0200
	Mario Picasso




